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1. Wprowadzenie 
 
1a. Opis kraju 
 
Maroko (pełna polska nazwa to Królestwo Marokańskie) to państwo połoŜone w północno-
zachodniej Afryce nad Oceanem Atlantyckim i Morzem Śródziemnym. Graniczy z Algierią  
(na wschodzie) , Saharą Zachodnią (na południu) i hiszpańskimi enklawami w Afryce: Ceutą i 
Mellil ą (na północy).  
 

 
 
 
Dane ogólne: 
 
Powierzchnia: 458,7 tys. Km kw. 
Ludność : 30,2 mln mieszkańców (2005) 
Stolica : Rabat 
Ustrój : monarchia konstytucyjna 
Podział administracyjny: 15 regionów 
Struktura narodowa : Arabowie 66% , Berberowie 32% , inni 2% w tym Francuzi i Hiszpanie) 
Struktura wyznaniowa: muzułmanie 98% (gł. Sunnici) , chrześcijanie 1% , inni 1% 
Język urzędowy : Arabski (francuski często uŜywany w handlu i dyplomacji) 
Jednostka monetarna : Dirham marokański (Mad) 
 
Gospodarka:  
 
Maroko jest krajem rolniczo – surowcowym o stosunkowo dobrze rozwiniętym przemyśle 
przetwórczym ; PKB wg parytetu siły nabywczej na  1 mieszkańca wynosi  4,2 tys. dol USA 
(2005). Polityka gospodarcza zmierza do zróŜnicowania struktury gospodarki , zmniejszenia 
uzaleŜnienia od eksportu surowców , łagodzenia duŜych róŜnic regionalnych oraz 
wzmocnienia sektora prywatnego.  
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Struktura wytwarzania PKB (2004) , źródło encyklopedia.pwn.pl 

 
Znacznym źródłem dochodu są przekazy pienięŜne od Marokańczyków pracujących poza 
granicami kraju.   
 
W przemyśle dominuje górnictwo (eksploatacja fosforytów) , wydobycie na poziomie 
22,9mln ton (2003) daje Maroko czołowe miejsce na świecie. Wydobywa się równieŜ srebro , 
rudy manganu , Ŝelaza , cynku , ołowiu , trwają poszukiwania ropy naftowej i gazu ziemnego. 
94% energii elektrycznej wytwarzają elektrownie cieplne , pozostałą jej część elektrownie 
wodne. Istnieją montownie samochodów osobowych (Renault, Peugeot, Fiat i Land Rover) 
i wagonów kolejowych. Największym ośrodkiem przemysłowym Maroka jest Casablanca, w 
której zlokalizowane jest ponad ½ zakładów przemysłowych kraju w tym jedyna w Afryce 
wytwórnia penicyliny. 
 
Grunty orne w Maroku stanowią 20% powierzchni kraju , a łąki i pastwiska 50%. Ponad ½ 
areału zajmują zboŜa (pszenica , jęczmień , kukurydza) , natomiast najwaŜniejsze rośliny 
eksportowe to drzewa cytrusowe (zwłaszcza pomarańcze) oraz pomidory. 
 
Transport. 
 
Sieć komunikacyjna kraju jest dobrze rozwinięta. Długość linii kolejowych to 1,9 tys. km (z 
tego ponad 50% zelektryfikowanych) , łączą one porty z ośrodkami wydobycia fosforytów i 
duŜymi miastami wewnątrz kraju. Długość dróg kołowych to 57,7 tys. km (56% 
utwardzonych). Główne porty Morskie to: Casablanca , Asfi , Al – Muhamadija , Al-DŜurf , 
al.-Asfar. Tanger jest największym portem pasaŜerskim. Maroko posiada 8 
międzynarodowych portów lotniczych , największe z nich to Casablanca i Rabat.  
 
1b. Warunki rozwoju turystyki. 
 
Maroko to kraj posiadający wspaniałe wybrzeŜe ciągnące się przez ponad 3500km , bogatą i 
zróŜnicowaną naturę , a takŜe długą historię. Jego mieszkańcy słyną z gościnności zgodnej z 
dawnymi tradycjami. Przez środek państwa przebiega pasmo Atlasu Wysokiego. Równolegle 
do niego ciągną się na północy Atlas Średni i na południu Antyatlas. Na północ od Atlasu 
Średniego rozciąga się Meseta Marokańska, natomiast południową i południowo - wschodnią 
część kraju zajmują kamieniste i piaszczyste pustynie Sahary. WzdłuŜ wybrzeŜy Morza 
Śródziemnego wznoszą się góry Ar-Rif. Tereny nizinne występują jedynie nad Oceanem 
Atlantyckim oraz w dolnym biegu Wadi Muluja. Rzeki występują w północnej i zachodniej 
części kraju.  
Po odzyskaniu niepodległości , jednym z głównych priorytetów Królestwa jest rozwój 
turystyki , który wielce przyczynia się do rozwoju ekonomicznego kraju. Maroko prowadzi 
stanowczą politykę bazującą na mocnych udogodnieniach dla inwestycji w sektorze turystyki 
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, zróŜnicowaniu oferty która wychodzi naprzeciwko potrzebą turystów oraz dostosowaniu 
procedur legislacyjnych do wymagań branŜy turystycznej.  
 
Regiony koncentracji ruchu turystycznego to przede wszystkim okolice miast: 
 
Marrakesz –  uchodzi za stolicę południowej części kraju , załoŜony niemal tysiąc lat temu. 
Rabat – licząca ponad 1,6mln mieszkańców stolica Maroka. 
As-Suwajra – portowe miasto w zachodnim Maroku 
Casablanca – największe miasto i port. 
Asafi – portowie miasto na południe od Casablanki 
Al-DŜadida – nadmorski kurort 
Fez  - trzecie co do wielkości miasto 
 
A takŜe kurorty górskie w najwyŜszych w Afryce górach Atlas.  
 
 
2. Analiza rynku turystycznego.  
 
2a. Rynek recepcyjny. 
 
 
Roczne wartości najwaŜniejszych wskaźników turystyki. 
 

 
Źródło – www.tourisme.gov.ma 

 
 

Arrivals at frontier-post – ilość przekroczeń granicy. 
Nights in classified hotels – noclegi w sklasyfikowanej bazie hotelowej 
Capacity – wielkość bazy noclegowej (łóŜka) 
Rooms occupancy rate – wskaźnik wykorzystania bazy noclegowej. 
Trips receipts – dochody z turystyki przyjazdowej w Milionach Dirhamów.  
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 Miesięczne wartości najwaŜniejszych wskaźników turystyki. 
 

 
Źródło – www.tourisme.gov.ma 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Roczna liczba turystów przekraczających granicę.  
 

 

 
                                                                                                                                 Źródło – www.tourisme.gov.ma 
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Miesięczna liczba turystów przekraczających granicę. 
 

 
   Źródło – www.tourisme.gov.ma 

 
*MNRA – Marokańczycy mieszkający na stałę za granicami kraju.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Roczna suma noclegów spędzonych w sklasyfikowanej bazie noclegowej. 
 
 

Źródło – www.tourisme.gov.ma 
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Miesięczna suma noclegów spędzonych w sklasyfikowanej bazie noclegowej. 
 

 
                                                                                                            Źródło – www.tourisme.gov.ma 
 
 
 
Dochody z turystyki przyjazdowej w Milionach Dirhamów Marokańskich. (styczeń-listopad) 
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Źródło – www.tourisme.gov.ma 
 
 
 
Liczba miejsc noclegowych w danych miastach. 
 

 
 

Źródło – www.tourisme.gov.ma 
 
 
 
W 2006r Maroko przyjęło 6,55 mln turystów zagranicznych (wzrost o 12 % w stosunku do 
roku poprzedniego), z których połowę stanowili Marokańczycy mieszkający na stałe za 
granicą (MRE). Wpływy z turystyki osiągnęły 52,9 mld MAD, co oznacza wzrost o 29 % w 
stosunku do 2005 roku i o 82 % w stosunku do roku 2001. Liczba noclegów w hotelach 
sklasyfikowanych zwiększyła się o 7 % (przy czym dla turystów brytyjskich wzrosła ona o 
40%, a hiszpańskich - o 17 %) do 13,3 mln. Największy wzrost wskaźnika wykorzystania 
miejsc noclegowych w porównaniu z 2005 rokiem odnotowano w Agadirze (+6 pkt 
procentowych), Casablance (+5), Tetuanie (+4), Rabacie (+3) i Meknesie (+2). Natomiast 
Marrakesz, który jest najczęściej odwiedzanym miastem Maroka, zachował ten sam stopień 
zapełnienia hoteli wynoszący 68 %. W roku 2006 przyjechało tu 1,6 mln turystów, a liczba  
udzielonych noclegów wyniosła prawie 6 mln.  
Najchętniej Maroko odwiedzają Francuzi , Hiszpanie , Niemcy , Brytyjczycy , Włosi oraz 
Belgowie. 
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Miastem , które posiada najwięcej miejsc noclegowych jest Marrakesz z 35 tys. łóŜek , 
następnie Agadir – 26,6 tys. łóŜek oraz Casablanca 10,8tys łóŜek. 
 
 
 
 
2b. Transport lotniczy. 
 
Liczba pasaŜerów międzynarodowych w mln. (styczeń-listopad). 
 

 
 
 

 
  

Źródło – www.tourisme.gov.ma 
 

Na początku roku 2007 liczba międzynarodowych pasaŜerów korzystających z 
międzynarodowych portów lotniczych Maroka osiągnęła  9.2 miliona osób. W tym samym 
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okresie roku 2006 wartość ta kształtowała się na poziomie 7.7 miliona. Tak więc liczba 
pasaŜerów wzrosła o 19%. 

 
 
 
 
2c. Szkolenie kadr. 
 
Początki szkolenia kadr dla branŜy turystycznej w Maroku sięgają roku 1950. Powstała wtedy 
pierwsza szkoła hotelarska w kraju : „Hotel School of Rabat”. Dziś na terenie Królestwa 
funkcjonuje 8 szkół państwowych wspieranych przez departament turystyki , które 
przygotowują do zawodów związanych z branŜą turystyczną. Powstaje równieŜ wiele szkół 
prywatnych. Szkolenie trwa średnio 2 lata i kończy się uzyskaniem stopnia „technika”. 
 
  
2d. Problemy i zagroŜenia dla rozwoju turystyki. 
 
Analiza przeprowadzona przez władze Marokańskie pokazują zagroŜenia , które stanowią 
przeszkody w rozwoju turystki zarówno w zakresie podaŜy , jak i popytu. 
  
Pierwsza z nich to powstanie tzw. „stref napięć” wyniku pojawienia się terroryzmu. Maroko 
jest usytuowane w konfliktowej strefie ,postrzeganej przez analityków jako miejsce ścierania 
się cywilizacji. Brak bezpieczeństwa jest wrogiem numer jeden dla rozwoju turystyki.  
Wydaje się, Ŝe Maroko, w którym zawsze pokojowo współistniały róŜne kultury, dysponuje 
środkami pozwalającymi na przekształcenie zagroŜeń wynikających z terroryzmu w atuty, 
m.in. dzięki promocji turystyki poznawczej. Według raportu Global Peace Index 
opracowanego wspólnie z The Economist Intelligence Unit, w zakresie pokoju i stabilności 
Maroko zajmuje 48 pozycję (1893 punkty) na 121 krajów objętych badaniem, wyprzedzając 
m.in. Wielką Brytanię (49 miejsce z 1898 punktami).        
 
Następny problem to niewystarczające źródła finansowania. Rozwój turystyki wymaga 
bowiem zmobilizowania znacznych nakładów, publicznych i prywatnych. Państwo finansuje 
projekty turystyczne w miarę posiadanych środków finansowych. Inwestycje te nie mogą być 
jednak realizowane kosztem wymagających pilnego wdraŜania programów socjalnych. 
Natomiast inwestorzy prywatni podejmują racjonalne decyzje uwzględniające finansowanie 
projektów dotyczących zarówno turystyki, jak i innych sektorów produkcyjnych. Dzięki 
wypracowaniu nowych metod finansowania opartych m.in. na partnerstwie pomiędzy 
państwem i sektorem prywatnym oraz stworzeniu funduszów inwestycyjnych powstają nowe 
moŜliwości finansowania w sektorze turystyki. 
 
Pogarszanie się stanu zasobów wodnych stanowi kolejne zagroŜenie. Przemysł turystyczny 
obejmuje usługi i produkty pochłaniające olbrzymie ilości wody, która jest równocześnie 
niezbędna dla rolnictwa, bardzo waŜnego sektora marokańskiej gospodarki. Zmniejszenie 
presji związanej z zapotrzebowaniem na wodę jest moŜliwe do zrealizowania poprzez 
wykorzystanie nowych metod, w tym oczyszczanie wód zuŜytych.   
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3. Podsumowanie. 
 
 Analiza tabel zawartych w niniejszej pracy , kaŜe stwierdzić Ŝe Maroko jest dynamicznie 
rozwijającym się krajem w sektorze turystyki. Bajeczne warunki naturalne w połączeniu z 
dobrze prowadzoną polityką władz , powodują szybki wzrost liczby odwiedzających. 
Dynamicznie rozwijają się kurorty , a baza noclegowa stale rośnie. Wydaję się , Ŝe jeśli 
dotychczasowa polityka turystyczna zostanie utrzymana , przestrzegana będzie jakość 
kształcenia zawodowego , a takŜe ochrona środowiska , Maroko ma szanse wykorzystać 
nasycenie rynków Hiszpanii i Portugali w zakresie inwestycji turystycznych i pozyskać 
potęŜnych inwestorów.  
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